egregie ſapiebat Aristoteles. Vnde factum, vt
ipiſi Melanchthoni atque Luthero mirifice illa
placeret, vt ex testimonioſi A&C. phil. Vol. II. p.
589. allatis manifestum eſt. Non vero Tubin-
gae tantum ſed Heidelbergae quoque Aristote-
lem pro concione explicatum eſſe obferuat
MELCH. ADAMVS, Vir. philos. p. 186. Iucundam
que ſimili de re narrationem ex GASMERI Vita
Lampadii recitat EL SWICHIVS de Fortuna Ari-
ſtotelis in Academ. Prot. §. 12. p. 33. dignam, quea

ibi tota legatur. Lepidum enim fuit, Ioannem
Grouium Brunſuigae in concionibus ad Aristote-
lem ſaepius provocantem, cum orationem fa-
cram his verbis incepiffet: Sic dicit Aristoteles,
excitato per futorem quandam campanae fono
ad silentium redactum, exque ſuggetu ſacer-
o ipſaque vrbe cum Aristotele suo expulſum fuſſe.

b) Orat. de Studiis corrigitis Declamat. T.
I. p. 502.

memorabili clarum est, Stadianum inter primos referendum esse, quibus cum Melanchthonem debetur purgati restitutique inter Germanos honoris Peripatetici gloria, inque eo iam tum versatam fuisse Philippi adhuc iuuenis industriam, ut natuam Aristotelis philosophiam barbarie Scholasticae situ plane obductam ex squalore puluereque resuscitaret, siveque planiorem philosophandi viam restitueret. Praeter philosophiam mathematicarum disciplinarum praecepta Melanchthon a Ioanne Stoefflero * didicit, cuius tunc maxima in hoc eruditionis genere erat fama atque existimatio. Neque vero a solo praeceptorum ore pendendum esse statuit, sed et Graecos scriptores assidue legendos sibi sumvit, in quo labore socium habuit Ioannem Oecolampodium. A quo Rudolphi Agricolae dialecticam dono accepit, quo monstrante laetiorem ipse postea viam in dialectica tenuit. Et haec quidem studiorum philosophorum et philologicorum Philippi tyrocinia fuere, quibus rite positis et absolutis anno aetatis XVII, qui erat a Christo nato decimus tertius supra millesimum trecentesimum, magistri philosophiae titulum atque iura suscepit.

*Melanchtho-
nis de literis
et philosophi-
a merita do-
cendo Tubin-
gae acquista.*

§ XLVI. Hoc axiomate auctus Melanchthon cum indefessa hastenus diligentia animi diuitias congesisset, ad explicando communicandoque eum aliis thesauros eruditionis animum applicuit. Priuatum vero Virgilium atque Terentium adolescentibus exposuit, eo quod in humiori disciplina egregie valeret. Quod cum publice innotuisset, lectio illi oratoria demandata est, quod commouit eum, ut Ciceronem quoque atque Liuium, quos optimos Latinae linguae dicendique autores nouerat, praelegeret. Et ut ex omni se parte vtilem reipublicae eruditae praestaret, molestam quoque officinarum typographicarum inspectionem non refugit; cumque eo tempore Thomas Anselmus typographus Tübinger editione librorum eruditione praestantium rem literariam iuuare pro virili constitisset, illi operam Philippus addixit suam. Et tum grande illud historiarum volumen a N A V C L E R O corrasum magis ineptarumque fabularum farragine corruptum, quam accurate conscriptum, recognouit, infinita, quae vel superuacanea erant, vel fide indigna, resecuit, confusa in ordinem rededit, corrupta emendauit, mutila compleuit, alium-

x) Etiam hic Iustingae in Suevia natus fuit, Vid. ADAMI Vit. philos. p. 73. BAYLE Diſ. T. IV. Art. Stöffler p. 285. et qui paſſim eius meinīnit M. CRYSIVS, in Ann. Suevicis. Cum naturali inclinazione ad matheſeos ſtudium ferretur, pro tuae aetatis conditione in eo plurimum profecit. Fatale eius Bibliothecae, chartis instrumentisque mathematicis incendium fuit, quod omnem ſupelleſilem eius librariam conuulfit. Qui autem Sebastianus Munsterus eius Mſc. et quaecunque ille inuenierat, ſibi delipherat, hac ratione diligentissimi viri labores conseruati ad posteros fuit, Munstero tamen egregie eo vitulo

arante. Obiit octogenarius anno 1533. XIII. Cal. Mart. reliqis Ephimeridibus, ratione compositionis astrolobiorum, Comm. in Procli Sphaeram, Tr. de dupliſi proiectione terrae in planum, aliisque de quibus post GESNERVM videntur Vossius de Scient. mathem. p. 186. Incluuit praedictionibus astrologicis: Diluuium enim in annum 1524, mundique finem in annum 1558. definiebat, in vitroque falus. Vid. BAYLE l. c. not. B. Si CALVISO ad ann. 1531. fides, mortis genus ex camerae corrueſis vel potius repositorii collapsi conuafatione ſibi quoque praedixit. Alii tamen peste extinctum esse referunt.

aliumque prorsus et concinniore multo vultum libro reddidit, effecitque, ut maiori in posterum vtilitate liber ille legi adhiberique posset, et a multis ad pteretur ^y. Eo vero sexennio, quod in Tbingensi academia Melanchthon exegit, frequentissima ei multaque fuit occasio, cum Capnione conuersandi, quae res studia Melanchthonis literaria valde adiuuit. Quotiescumque enim Stutgardia Tbingam diuertebatur Capnio, in Scholastico apud Philippum diuersoriolo commorari, quam commodiorem locum diligere maluit. Cumque in eodem cum illo collegio cibum caperet, frequentissima illi occasio inde enata est, ex abundantissimae viri illius celeberrimi doctrinae penu sua horrea locupletandi. Sed et alia illi ratio Capnionem deuinxit. Feruebant enim eo tempore certamina, quae Reuchlino cum monachis quibusdam ex familia Dominici et Colonienfibus theologis Iudeomastigis intercedebant, de quibus infra in Reuchlini vita plura commemorabimus ^z. Quae cum valde molesta Reuchlino accidissent, qui crudeliter ab iniquissimo bipedum genere vexabatur, suam pariter atque literarum, maxime philologicarum, quibus exitium parabatur, caussam strenue defendit, multaque scripsit, partim Romam, partim ad imperatorem missa. Haec pleraque Philippus ipse manu sua descripsit, caussamque bonam quibus potuit rationibus adiuuit. Plurimum tamen eo tempore in philosophiae studiis versata est Melanchthonis diligentia. Quae cum nugis tricisque detestandis ea aetate in academia Tbingensi mire disciderentur, tantaeque inter Nominales et Reales orientur controuersiae, vt ad dimicationes quoque et pugnas haud raro partes discederent, concertationibus non tantum pertinacibus verborum, sed manuum quoque violentis; indignatus Philippus, contubernium bonarum artium et philosophiae studiis destinatum, in contentiosam inimicamque factionum acerrime praeliantium arenam conuerti, ad fannanda ista dissidia, melioremque philosophiae sensum iuuentuti instillandum animum adiecit. Quod qua ratione fecerit, ita narrat C A M E R A R I V S ^a: *Philippus, qui certam docendi differendique rationem probaret, et Aristotelica in hoc genere primas tenere intelligeret, magnificas et splendidas et amplas alteras disputationes non amabat. Quamuis autem in verborum contentionibus suam sententiam ita affereret, vt aduersantes facile refelleret; id tamen eximia humanitate, et para ta omnibus, qui vti vellent, opera perfecit, vt sua auctoritate inter sectas illas odia restinguuerentur, et quamuis studia discreparent, voluntatum tamen maneret coniunctio.*

§. XLVII.

y) CAMERARIUS p. 16. WINSHEM. p. 290. ex his BAYLE et BAILLET. II. cc.

Capnione T. III. Declam. p. 294. add. MAIUS
Vita Reuchlini p. 148.
z) p. 22. 23.

*Melanchthonis
Vitebergam
vocati merita
de philosophia.*

§. XLVII. Ita confecto per sexennium artium et philosophiae cursu in academia Tubingensi ad aliam literarum sedem munusque amplius Melanchthon vocatus est, cum eius dotibus et doctrina vti diuina prouidentia constituisset. Nempe cum academiam recens Vitebergae fundatam optimis et eruditissimis magistris ornare cuperet Fridericus Saxonie dux et elector, cui a prudentia sapientis nomen haesit, isque anno MDXVIII in comitiis Augustanis Capnionem et per literas et coram interrogauisset, qua ratione nouae literarum sedi prospici conductis viris doctissimis posset, Melanchthon optimo principi a Capnione vehementer commendatus est, quippe quem ea doctrina illoque literarum cultu praestare nosset, quo non possint non ad scholam recentem magna ornamenta et utilitas haud parua accedere^b. Quo de consilio Capnionis digna sunt lectu, quae annotauit illustris SECKENDORFIVS^c. Quamvis autem adhuc iuuenis esset Melanchthon, ita tamen iudicium Reuchlini apud principem valuit, vt postquam de eo conducendo ille cum Philippo egisset, is ad docendam linguam Graecam ab electore vocaretur. Cui vocationi, quae amplissimum Melanchtoni campum aperiebat orbi literato inferuendi, paruit, inque ea vrbe VIII Cal. Septembris, vt obseruat MELCH. ADAMO^d appulit. Magnis iam eo tempore successibus vfa erat reformatio doctrinae a Martino Lutheru instituta, qui electis indulgentiarum, quas vocant nundinis castiorem euangelii professionem reuocauerat: adeoque in theologiae studio cuncta nitione spirare coepерant et emendationem prae se ferebant. Ast in philosophia artibusque liberalibus atra nox ingenii adhuc incumbebat, cunctaque barbarie situque obduxerat. Cuius testem habemus αὐτέπτην WINSHEMIVM^e, narrantem, adeo difficile fuisse huic calamitati mederi, cum omnia foeda barbarie ceu densa caligine obruta iacerent, vt multi barbarico coeno sepulti et si propter principis autoritatem palam aduersari minus auderent, tamen clam vel contemnerent, vel obtrectarent, deessent praeterea exempla Graeca, et officinarum typographicarum ministerium, ita vt auditores describere cogerentur propter exemplorum inopiam, quae explicabantur. Neque haec ad solas literas Graecas et Latinas pertinebant, sed in philosophia quoque melior lux ingenii non affulserat. Explicabatur enim *expositio magistri PETRI TARTARETI super summulas PETRI HISPANI*, cum allegatione passuum Scoti doctoris subtilissimi, cuius editionem procurauit Martinus Mellerstadius Pollichius, sumtus editionis suppeditauit ipse princeps elector f. Ex his de reliquis iudicari et ex hoc vngue leo cognosci potest. Valde haec philosophandi barbaries offendit Lutherum, qui quam male consultum esset

b) CAMERARIUS p. 24. 25.

c) Hist. Lutheranismi L. I. §. 33. add. 2. p. 44.

d) Vit. Theol. p. 330. SECKENDORF. I. c. p.

43. Non itaque hic primus fuit, qui hunc aduentus Philippi diem designauit, quod putauit Co-

LERVS in Epist. ad Cel. HEYMANNVM Act. phil. Vol. II. p. 604. inserta, qua memoriam huius aduentus vir doctus recoluit.

e) p. 292.

f) Vid. ELSWICH. I.c. §. 8. p. 17.

efset ingenii iuuenum philosophiam affectantibus, vt erat iudicio maximo, probe perspicerat, vt supra luculentis testimonii demonstratum. Cum ergo Vitebergenibus Musis iunctus efset Melanchthon, mox amicitiam cum eo init vir magnus, illumque eo permouit, vt emendando quoque artium et philosophiae curriculo manum admoueret, eiectisque illis purgamentis Parnassi castiorem doctrinam et elegantiores libros introduceret. Quod licet innumeris, vti dictum, premeretur difficultatibus, intra paucos tamen annos, teste iterum, qui tum studiorum formandorum causa ab ore Philippi pendebat WINSHEMIO, Philippus eam lucem non tantum linguarum, sed et ceterarum optimarum disciplinarum ibi extulit, vt vnius huius viri ingenio et opera haec schola facile ceteras in Germania academias celebritate superaret. Ipse vero Philipus cum manum operi admouisset, ad condenda noua et artium, et disciplinarum philosophicarum systemata animum adplicuit, illudque disciplinae philosophicae genus introduxit, quod in antecedentibus accurate delineauimus. Quod cum elegantia, ordine et perspicuitate se egregie commendaret, denfa illa barbariei caligo, quae ingenia obsederat, suppressa, et doctrinae elegantioris lux restituta est. Ab eo tempore arctissima inter Lutherum illumque intercessit amicitia, qua communi cura laboreque restituenda veritati, profligandis erroribus, ordinandae ecclesiae, defendendae euangelii doctrinae, leuandisque, quae ex omni parte coetui puriori imminebant calamitatibus et periculis manus iuxere socias, et cum temperamento gauderent diuersissimo voluntatum tamen consensione et mira inter vtrumque concordia maximum illud faxum felicissimo successu voluerunt, quod ringente licet inuidia, immortalem fecit heroum incomparabilium memoriam ^c. De quibus tamen Philippi conatibus et laboris industria, ecclesiam quouis modo iuyandi, cum in annalibus ecclesiasticis dici soleat, plebraque etiam accurate prosecutus sit SECKENDORFIVS, hoc loco, vbi alia agenda sunt, nihil addimus. Illud tamen scriptio[n]is nostrae scopus notare iubet, plurimum Lutheri profunditati et immenso, quo vtebatur, iudicio profuisse perspicuitatem et lucem illam ingenii, qua excellebat Philippus, eiusque elegantiam doctrinæ soliditati Martini plurimum lumen addidisse. Quamuis audiendi non fint, qui Lutherum nobis barbarum et ab omni humaniori disciplina imparatum fistunt, contenduntque, Melanchthonem solum medicam manum Lutheri scriptis admouisse, elegantiam et dicendi nitorem addidisse, et ita lectori commendauisse, quod post alios insigni mendacio repetit HADR. BAILLETVS ^d, ipsum enim Lutherum suo cortice nauauisse satis euictum est atque exploratum. Illud autem verum est, Lutherum consiliis Melanchthonis usum esse, si quid fa-

M m 2 cra-

g) Confer. quos laudat FABRICIVS Centifol.
Luther. P. I. p. 436. P. II. p. 823. De hac amicitia
extat Georgii Sabini epitaphium Melanchthonis:

Hic inuicte tuus, collega Lutber, Melanchthon
Non procul a tumulo conditur ipse tuo,

Vt pia doctrinae concordia iunxerat ambos,
Sic facer amborum iungit hic ossa locus.

h) loc. cit. conf. SECKENDORF. I. c. TEISS.
Eloges T. II. p. 36.

rarum linguarum meditationi curaeque illius occurrisset, cum Graece doctissimum esse Philippum optime nosset, intelligeretque, quantis artium liberalium praefidiis, quinimmo philosophiae quoque copiis esset instructus. Et haec quoque causa fuit, cur ad thrafonem Eccium in colloquio Lipsiensi aggrediendum oppugnandumque Philippum secum commilitonem adduxerit. In quo congressu cum linguarum et philosophiae auxilio valde Eccium Melanchthon premeret, illi impatienter Philippi doctrinam ferenti has voces expressit: *tace tu, Philippe, ac tua studia cura, nec me perturba*¹. Ab eo vero tempore promouenda caussae Dei, doctrinaeque euangelii tum domi apud iuuentutem, tum foris in diuersis ecclesiis disseminandae confirmandaeque totus insudauit Philippus, et ore pariter ac scriptis pro euangelio stetit, calamumque haud raro, ut in ipsis comitiis Augustanis anno M D XXX factum, commodauit, conuentibus plurimis interfuit, et nihil non cum Luthero egit, quod tanto negotio inferuire posse intelligebat. Quae tamen enarrare omnia, et indefessa tanti viri in rem facram et ecclesiam studia describere huius loci haud est. Neque tamen magnis rebus intentus, artium et philosophiae curam abiecit, sed quam semel restituere cooperat disciplinarum elegantiam augere, polire, emendareque contendit: *Testem damus, iustum eius rei et intelligentem arbitrum IOACH. CAMERARIUM*², ita de Melanchthoni scribentem: *Scholaisticorum doctrinam publice priuatimque assiduo exercebat Philippus Melanchthon, optimarum artium studia confirmando, et expoliendo, ordiens ab horum quasi pueritia, et progrediens ad ultimam velut aetatem, id quod annis aliquot perfecit, ut initium cum fine denique coniungeretur et coiret, et omnis ista tractatio orbe uno comprehensa absoluatur, cuius Graecum nomen esse placuit ἐγνωλοπαιδεῖαν*. Quod consilium ut exequeretur, et ipse quidem iuuentutem in collegiis manu fideliter duxit, et per discipulos quoque, quos in isto stadio feliciter currentes educauerat, duci curauit, et habitis frequenter declamationibus, ab aliis plerumque recitatis, et iunctim postea laudabili consilio editis³, de disciplinarum et philosophiae studiis pulcherrime differuit. Quae orationes imprimis illis legendae sunt, qui, quae magni viri de artibus et philosophia et de libris scriptorum veterum optimis, sententia atque iudicium fuerit, intelligere cupiunt. Eleganter enim, et doctissime, magnaue perspicuitate de grauissimis argumentis differuit, et consilia vbique inspernit luculenta et utilissima, et eam quoque philosophicae historiae notitiam haud raro exhibuit, ut facile pateat, optimis subfidiis instructum ad philosophiam eum accessisse. Vnde non ineptum laborem suscepit GEORG. RICHTERVS, ecclesiastes Goricensis, qui iudicia scholae Melanchthonis⁴,

ex

i) WINSHEM. I. c. p. 294.

k) pag. 57.

1) Prodierunt quinque tomis Argentorati et Viterbergae ab an. 1544. ad an. 1565. editis. Accessere postea Tomus VI et VII 1571. 1586. vid. Ven.

VOGTIVS Cat. libr. rar. p. 385. Bibl. Hamburg. Historica Cent. II. p. 141 seqq. Cent. III. p. 140 seqq.

m) Titulus integer librī infrequentis hic est: *Iudicia florentis Scholae Melanchthonis de legione honorum auctorum, in omni genere discipli-*

ex his declamationibus collegit, ex quibus ingenium Melanchthonianum suis facile coloribus discerni, et quantus in his quoque literis vir fuerit, cognosci potest. His vero artium et disciplinarum restituendarum studiis Philippi debemus Compendia philosophica ab eo emissa, *Dialecticae, Doctrinae moralis et physicae*, itemque de *Anima*, quorum innumerae fere prostant editiones. In quibus epitomis philosophicis fatetur, se, includere in artium et methodi septa; nullum fere quoque suorum librorum, praesertim philosophicorum esse integrum ac absolutum; ast se commodum iuuentutis respicere monuit^o, idque in scholis quaerere: et quanquam ipse multa in suis desideret, ac deesse agnoscat, ex ingenii sui tarditate, iniuriis fortunae, et aularum quoque debilitate atque otii penuria: tamen minus poenitere laborum, si superiorum annorum cogitet inscitiam. Quam excusationem veram esse et magnopere pro Philippo valere, aequus iudex facile concesserit. Maxime vero inter labores philosophicos curae fuit Melanchthoni, dialecticam perficere, eamque ab inutilibus Scholastrorum tricis et nugatoria subtilitate ad utilitatem scientiarum omnium traducere^o. Ante Philippum enim ut vbique fere, ita in academia Vitebergensi quoque tota dialectica disciplina inanibus strophis et inutilibus cauillationibus absolvebatur. Id quod memorabili WINSHEMII^o loco illustramus, eo quod statum philosophiae eo tempore, quo eius emendationem suscepit Melanchthon clarissima in luce ponant. Ita vero ille: „Extant ab Aristotele scripti in dialectica libri multi, qui communi nomi- „ne et titulo inscribuntur, Organon logicum, quorum alii de aliis artis „partibus agunt, sed cum in his tantum sit caliginis et tenebrarum, ut „superior aetas, quae Aristotelicae doctrinae pene plus, quam verbo Dei, „dedita fuit, se inde euoluere non posset, accidit, ut multi huic malo me- „deri, et his tenebris lucem aliquam afferre conarentur. Hi vero cum „linguarum et dicendi artium adminiculo destituerentur, et in barbarico „coeno sepulti ac infantes essent, nec scribendi aut dicendi vsum ullum „haberent, non modo hoc non potuerunt efficere aut consequi, Aristoteli- „cas tenebras ut illustrarent, sed et has ipsas tenebras ipse maioribus „tenebris, et ambagibus inuoluerunt atque obscurarunt. Ita accidit, ut riui „fontibus magis turbidi ac limosi essent. Hoc in numero cum alii multi „(fuit enim haec praecipua scholarum doctrina eius aetatis) tum et Tar- „tareus recensetur, eum ut praefentem Deum haec schola ante aduentum „Philippi coluit, de quo, ut venuste, ita vere lusit quidam:

Tartara quod vincis et coecae nubila mentis

Nomen conueniens ergo libelle tenes.

M m 3

„Reuera

sciplinarum, in quibus infinitae regulae stu-
diorum adolescentiae continentur; collecta ex
tomis intimationum, declamationum, epistola-
rum et praefationum Philippicarum et ex aliis
Philippiporū didacticis et orthodoxis scri-
ptis in vsum iuuentutis scholasticae, Viteb. 1592.

Isleb. 1597. quae editio titulum habet: *Cries*
Melanchthoniane vid. de hoc libro STRVVI-
VS Introd. in Hist. lit. p. 397. WOLF. Praef. ad
Cafaub. §. 7. p. 10. TEISSIER Elog. T. II. p. 50.
n) Epist. L. I. p. 350. ADAM. Vit. theol. p. 361.
o) Conf. Praef. Erotem. dialect. p) p. 298.

„Reuera enim densa caligine et tenebris plusquam tartareis inuoluti sunt
 „illi commentarii. Accidit igitur in scholis tunc versantibus, quod acci-
 „dere necesse fuit, vt cum totam vitam in hac pene sola arte consumerent,
 „ad eius tamen cognitionem nunquam peruenirent. Sed in puerilibus et
 „spinoſis alterationibus Scholasticis tempus sine fructu terebant. Cum-
 „que proprium sit huius artis officium, has duas virtutes, vt instruat nem-
 „pe, vt iudicium formet, et fontes inuentionis ostendat, ipsa vtraque hac
 „virtute penitus destituebantur. Ad iudicandum enim magis inepti erant,
 „quam vel vlli idiotae, inuentionis autem ne nomen quidem norant.
 „Inanibus tantum rixis inter se certabant. Socratesne an Plato curreret,
 „ita misere tota illis vita labore inani sine fructu consumebatur“. Hac-
 „tenuis ille; ex quo testimonio patet, satis magna fuisse merita summi viri,
 „quod, vt hoc eiusdem edisseramus verbis, *haec laboriosissima et fidelissima*
apicula peruolauerit per vniuersos doctrinarum campos, atque inde ex
variis scriptorum flosculis lectissimum et dulcissimum fructum in fauos
digererit. Id enim potissimum respiciebat Melanchthon, vt misis inu-
 „tilibus nugis et suscepitis sine fructu disputationibus dialecticae Peripateti-
 „cae praecepta ad verum, quem in disciplinis reliquis habere possunt vsum
 transferrentur. Vnde iterum laudatus Philippi Encomiastes, iudicauit,
 „si nullo alio orbem philosophicum beneficio praeceptor affecisset, quam
 „quod vel vnam hanc disciplinam in tam luculentum, dissentibus com-
 „modum, et obuium compendium, atque in vnum quasi corpus contu-
 „lerit, et hanc lucem huic reginae ac gubernatrici disciplinae praebuerit,
 „quae antea in tenebris plusquam Tartareis, quam alte et secure fedebat;
 „tamen vel ob hoc vnum beneficium ei non posse pro merito gratiam re-
 „ferre totam in aeternum posteritatem. Agnoscere haec multos aliis in
 „locis viros doctos et bonos, proque hoc beneficio, quod Aristotelici
 „pelagi fluctibus erepti sint, Deo gratias agere, et frui hoc beneficio di-
 „uino ea, qua bonos ac pios decet pietate ac gratitudine“. Quae licet
 nimia forte dicta queant videri, facile tamen ferri et admitti possunt, si
 eum prioribus et inutilibus dialecticae artis vitilitigationibus Melanchthonis
 comparetur dialectica. Quae cum vitae et disciplinarum vſibus effet
 adaptata, vniuersi orbis philosophici plausum meruit. Cuius memora-
 bile exemplum narrat IOANNES MATHESIVS, qui eo tempore vixit,
 et ab horum virorum ore pependit: magnum quandam virum, in acad-
 emia Viennensi libere fassum esse, quamuis saepissime legerit Petrum de
 Span, nec se tamen nec collegas suos sciuisse, quid sit medius terminus
 in syllogismo, donec rationem eius ex Philippi dialectica didicissent. Val-
 de vero Philippo philosophanti profiere disciplinae mathematicae, quas
 eum a Stoeffelero in Tubingensi academia didicisse supra memorauimus.
 Quod cur susceperit, quodque ab artibus mathematicis auxilium philo-
 phiae sperandum esse putauerit, cum ipse in Declamatione *de Mathematicis*

q) Conc. de Vita Lutheri p. m. 65. a.

ticis disciplinis r luculenter exposuerit, eum ipsum adire lectorem iubemus. Qua ratione vero hunc in finem academie studia ornauerit, et imprimis fiderum cognitionem, accessito eam in scholam Caspare Borne-ro promouere fategerit, apud CAMERARIUM^s legi potest. Omnia vero maxime in Melanchthonem laudandum esse exultimamus, quod philosophiae facem praetulerit historiam; cuius luculenta passim exhibuit specimen. Cum enim per omnis aetatis scripta apis instar vagando, utilissima quaeque magno iudicio decerpisset, et in vnum quasi horreum congesisset, ex veris fontibus omnem philosophiae historiam magno collegit digessitque acumine. Nec errabimus magnopere a scopo affirmantes, omnem aetatem Scholasticorum simul sumtam vni Melanchtoni in philosophiae historia concedere debere, nec eius lumina attingere. Cuius si quis exempla cupiat, luculenta iucundaque inter declamationes haud pauca inueniet; vna vero de *Studiis veteris philosophiae* oratio, quam ex calamo Philippi pronunciauit gener socii eruditione in hoc quoque argumento non indignus Caspar Peucerus, satis demonstrabit, quam egregie Philippi doctrinam adiuuerit veteris philosophiae cognito. Ex his vero, quae pro instituti ratione differuimus, si iis iungantur, quae in antecedentibus de philosophandi methodo Melanchthoniana prolixe attulimus, facile de ipsa Philippi philosophia iudicium formari poterit. Si enim vel ipsam viri summi studiorum rationem, vel docendi, quam adumbravimus, methodum, vel discipulos intueamur, sole meridiano clarus constabit, non fine urgente ratione nos Melanchthonem inter Aristotelicos γνῶσις tales retulisse, eique primum inter Protestantates locum recte tribuisse. Non diffitemur, Melanchthonem quidem Heidelbergae Tubingaeque Peripateticam doctrinam edoctum, plurimum sibi satisfecisse visum esse, quod ex Graecis Aristotelis interpretibus pulchriora quaedam centonibus Scholasticis didicisset: cum autem ex Tubingenfi academia in Vitebergensem euocatus esset, ibique contracta cum Martino Luthero amicitia, eiusque iudicandi vim admiratus audiisset, quam strenue ille in Aristotelem Scholasticum inueheretur, similia statuisse, cumque magna, quae ex illa labe in ecclesiam redundauerant detimenta damnaque intellexisset, satis redire de Aristotele fuisse locutum, ipsamque Lutheri sententiam diserta apologia defendisse. Id enim capite huius libri primo evidenti testimoniorum nube ipsi demonstrauimus. Nec id magnopere mirabitur, qui, vel summam, quia iam tum potiebatur Lutherus auctoritatem, ingentemque, quo in emendandam ecclesiae doctrinam ferebatur feruorem cogitauerit, vel expenderit, Melanchthonem vix viginti vniusque annorum aetatem supergressum, et ingenio subtimidum, nouum quoque in istis sedibus hospitem, attemperauisse eorum moribus, quos vigere eo in loco videbat. Vnde factum, vt in disputatione quadam

r) T. III. p. 239 seqq. vbi Io. Regiomontani vi-

tae enarrat. Laudatur ideo Vossio de Scient.

math. p. III. s) p. 75, 76. ADAM. Vit. phil. p. 197.

t) Conf. BAYLE l. c. not. K.

dam primo isto aduentus sui tempore habita Aristotelem vanissimum sophistam vocare non erubuerit^u. Ideo inter Aristotelis aduersarios Melanchthonem referre non dubitauit RAPINVS^x, recte ideo notatus clarissimis viris P. BAYLE^y et G. STOLLIO^z. Verum mutauisse cito Melanchthonem animum, vel, quod rectius dicitur, pristinam mentem illi rediisse, omnino, nisi fallimur, dicendum est. Nam ut alia sententia, et diuersa, a Luthero opinione ducebatur, putabatque, non tam ipsum Aristotelem Graecum, quam Scholaisticum a Luthero damnari, iniuste vero ferendum esse recte statuebat, imperium Aristotelem in theologia obtainere, id quod haud contemnendis rationibus contra Didymum Fauentinum ipse demonstrarat: ita, si haec ab Aristotele separarentur, satis ferri eum posse iudicabat, ratus, fore, ut si Aristoteles sibi reddatur, libereturque a seruitute Scholasticorum intraque philosophiae cancellos redactus a liminibus theologiae arceatur, emendentur quoque, quae impia atque profana eius systemati inefflent, res omnis in vado sit, nec periculum ecclesiae ab eo metui debeat^a. Qua opinione semel concepta cum ipsum Aristotelem eiusque interpretes Graecos legisset, non desperandum esse iudicauit, ut ex ipso Aristotele pulchrior restituatur philosophiae facies. Quamuis autem eclecticam philosophandi methodum melius substuit, cauiss tamen, quas supra enarrauimus impeditus, et praiejudicio sectariae philosophiae quasi compedibus vincitus, a tramite Peripatetico discedere non potuit. Qua in sententia mire confirmatus est, cum hominum ineptorum, qui Anabaptisticos errores disseminabant, furoribus omnem eiici philosophiam, omnemque accurate ratiocinandi artem pedibus conculcari, inque hoc ignorantiae asylo praesidium detestabili fanaticismo quaeri cerneret. Ex his enim sui temporis circumstantiis recte inferebat vir prouidus et supra modum acutus, opus esse philosophia quae artem ratiocinandi traderet, iustisque limitibus animum coerceret, et prudentem statuendi rationem doceret. Id quod ex illis, quae supra diximus, et ex parte quoque a CAMERARIO^b tacta sunt, certum est atque indubitatum. Huius vero generis Aristotelicam philosophiam esse, Melanchthon iudicabat, in qua doctrinam de methodo eleganter tradi, eam autem in reliquis sectis negligi censebat, hincque valde Aristotelicam dialecticam commendabat: ut ex *praefatione ad Erotemata dialecticae* liquet^c. Non quidem ea mentis caligine oppressus Melanchthon putandus est, ut eclecticam philosophandi rationem, quae veritates per sectas dispersas colligit, et in usum vertit contemneret. Alia eum preecepisse, supra iam memorauimus, et notabili loco monet^d: *Nolo philosophando quenquam nugari: ita enim fit, ut communis etiam sensus obli-*

u) Vid. Relat. innoc. 1705. p. 659. Ad. philos.

Vol. II. p. 594.

x) Reflexions sur la philosophie p. 451.

y) loc. cit. not. (K)

z) Hist. lit. P. II. c. I. p. 394.

a) Conf. SECKENDORE. L. I. p. 108.

b) pag. 47.

c) Fassus id est CARAMVEL Theol. rat.

T. II. p. 42.

d) De Studiis corrigendis T. I. Declam. p. 506.

uiscare. Sed ex optimis optima felige, eaque cum ad scientiam naturae tum ad mores formandos attinentia. Ea in sequentibus pluribus commendat, huicque fini obtinendo adhibendam esse eruditionem Graecam suadet, legique theologos, historicos, oratores, poetas cupit, ita tamen, ut rem quisque ipsum adsequatur, non umbram rerum. Huic vero scopo inseruire posse putat, et valere plurimum iudicat Aristotelis moralia, leges Platonis, Homerum fontem omnium disciplinarum, Virgilium ac Horatium. Quae omnia in sequentibus mira eruditione explicat, dignus qui ipse legatur, cum optima consilia suppeditet. Verum non haec ita ad rhombum applicuit Melanchthon, ut sectariam philosophiam omnem deferendam esse statueret; cui et obstabat temperamentum Philippi timidum, placidoque quidem animi motu profluens, at ad concipiendas maiores concitationes mentis, quas philosophiae emendatio poscebat, ineptum; et impediens consilium exemplum maximorum virorum, qui cum philosophiam a barbarie iugo liberandum suscepissent, in sectaria tamen philosophia perstiterunt. Satis itaque philosophantium coetibus, quin et ipsi ecclesiae consultum esse vir optimus censebat, si collata philosophia, quam ex sectis optimam elegisset, cum scriptura sacra, illius defectum ex huius plenitudine suppleret emendaretque. Id enim diserto testimonio euincunt *Theses publicae ventilationi a Philippo anno MDXLII expositae*, quas ex tenebris iterum protraxit B. Io. C. COLERVS; inter quas *vigesima* haec praecipit: *Prodest studiosis erudita collatio philosophiae et doctrinae, quam Deus de sua voluntate et de vita perpetua tradidit ecclesiae.* Quae si cum antecedentibus comparentur, clare demonstrant, supplementa Philippum philosophiae atque emendationem ex revelatione quaesuisse. Cum itaque certum statutumque esset, Melanchtoni in sectaria via philosophari, delectu inter sectas Graecanicas habito, ad Aristotelicam velut optimam peruenit, cum se illi reliquae non probauissent. Valde vero contemnebat, et velut inimicas Christianae ciuitatis decretis damnabat sectas Epicuream et Stoicam, nec meliora dare incertitudinem Academicorum iudicabat. Ita enim fatis luculentter f reliquae sectae plene sunt sophistices, et absurdarum et falsarum opinionum, quae etiam moribus nocent. Nam illae hyperbolae Stoicorum sunt omnino sophisticae, bonam valetudinem, opes et similia non esse bona. Commentitia est ἀπόδειξις falsa et perniciosa opinio de fato. Epicurus non philosophatur, sed scurratur, cum affirmat, omnia casu exitisse, tollit primam causam, et dissentit in totum a vera physicorum doctrina. Fugienda est et academia, quae non seruat methodum, et sumit sibi licentiam immoderatam omnia euertendi: quod qui facere student, hos neceesse est multa sophistice colligere. Restabat itaque Pythagoreo-

e) Act. phil. I. c.

f) De Vtilit. phil. T. I. p. 353. conf. T. II. p. 360.

goreo-Platonica et Aristotelica secta. Quamuis autem Platonem tum ob doctrinæ vbertatem, tum ob praeclaras de Deo diuinisque sententias magni faceret, eumque a doctis viris diligenter legendum esse contende-ret, vt ex elegantissima declamatione, qua *Vitam Platonis* descripsit, et obseruationes insperfit prorsus egregias, constat, praeferendum tamen Aristotelem esse statuit ob ordinem et methodum. Duobus ea de re locis mentem suam aperuit Philippus, nempe in *Vita Platonis*^g et in *Vita Aristotelis*^h. Vterque legendus et comparandus cum altero, vt de vera Melanchthonis mente constet. Dabimus ipsa viri magni verba, vt euoluendi taedio lectorem liberemus, præfertim cum satis rara fint declamationum Philippi volumina, nec vbique, præfertim extra Germaniam occurantⁱ. In priori vero ita differit: *Cum eam, quam roties Plato prædicat methodum, non saepe adhibeat, et euagetur aliquando liberius in disputando, quaedam etiam figuris involuat, ac volens occultet, denique cum raro pronuntiet, quid sit sentiendum, assentior adolescentibus potius proponendum esse Aristotelem, qui artes, quas tradit, explicat integras, et methodum simpliciorem, ceu filum ad regendum lectorem adhibet, et quid sit sentiendum plerumque pronuntiat.* Haec in docenti-bus ut requirantur, multae graues caußae sunt. Ut enim satis denti-bus draconis a Cadmo seges exorta est armatorum, qui inter se ipsi dimicarunt, ita, si quis serat ambiguas opiniones, exoriuntur inde variae ac perniciose dissensiones. Et post pauca subiicit: *Cum afferet lector Aristotelicam methodum, facile quasi intra certas metas includet eas res, quae apud Platonem late dissipatae sunt.* Et hanc fuisse Ari-stoteli caußam arbitror, cur methodum adeo exiliter conseſtaretur, vt ea, quae a Platone acceperat collecta, et quadam oeconomia atque ordi-ne distributa, posteris integre traderet. *Etsi quaedam limare etiam ac corrigere voluit, rerum tamen in summa non magna est dis-similitudo.* Nec difficile est prudentibus videre, vter in qua parte præfet. Haec in sequentibus pluribus explicat, et in moralibus potissimum Platonem probat, inque iis Aristotelem illius vitulo arauisse ostendit. Ve-rum in Aristotele laudat, quod dialectica integra sint, et physica sint eruditius inchoata ab ipsis laribus, hoc est, a primis initiiis et perducta ad descriptionem naturae animalium; ethica etiam simplicius tradan-tur. Inde orationem hoc epiphonemate claudit: *Amemus igitur vtrum-que, et cum in Aristotele mediocriter versati fuerimus, alterum etiam propter politicas materias et propter eloquentiam legamus.* Habet suos quosdam locos, propter quos eruditios deleſtare potest. *Disputat enim satis grauiter de immortalitate animorum humanorum et philosophiae finem vbique constituit, agnitionem DEI.* Egregie quoque in fine monet, prudentiam adhibendam esse in discernendis doctrinarum generibus, et explodendos esse ineptos illos, qui offundunt caliginem euangelio, immo-brum.

g) T. II. p. 370. h) T. III. p. 351. i) Vid. CRENIVS Animadu. philol. P. I. p. 13.

obraunt ac delent euangelium, cum transformant in Platonicam philosophiam. Haec illo loco Melanchthon satis dilucide et erudite. Altero loco, postquam vitam Aristotelis simili eruditione et iudicio enarrauisset, de genere philosophiae se dicturum promittit, cur Aristotelicum maxime nobis in ecclesia vsui esse arbitretur. *Conflare putat inter omnes, maxime nobis in ecclesia opus esse dialectica, quae methodus recte informat, quae dextre definit, iuste partitur, apte connectit, iudicat et diuellit monstrosas connexiones.* Hanc artem qui non norunt, lacerant materias explicandas, ut catuli panniculos. *Huius artis praecepta nusquam tradere Platonem monet.* Inde Aristotelicae philosophiae commendationem auspicatus pergit: *Carere Aristotelis monumentis non possumus. Stoica non extant, et adparet intricatos labyrinthos et corruptelas artis fuisse, non simplicem differendi viam, utilem explicationi magnarum rerum.* Venio ad physica. Haec etsi inchoat in Timaeo Plato, tamen ita inuoluit numeris, et aenigmatibus, ut vaticinari potius, quam docere videatur. Aristoteles artificiose deducit nos ad aspiciendam naturam certo ordine, prima sumens exordia ex geometricis demonstrationibus, quae ostendunt mundum finitum esse. Hac hypothesi constituta, totam rerum molem partitur. Tandem hominis et animalium descriptiones addit: et ut homini proprias actiones attribuet, adiicit ethica, in quibus virtutum cauſas et ordinem in natura quaerit. Nec ego nego, plurima apud Platonem ethica reperiri sapientissime cogitata. Sed sermones sunt ambigui, multi, diuersis locis sparsi, quidam etiam in speciem absurdii. Minime vero exemplum utile est in ecclesia, aduefacere ingenia ad hanc disputandi licentiam, ut absurdia defendantur, ut labefactentur certa, ut ambiguis opinionibus seruantur certamina. Academiam igitur Pyrrhonis relinquamus, ac simpliciorem philosophiam amemus, quae non ludit inanibus praestigiis, sed res utiles monstrat, et proprie ac discrete, quod vult, exponit, ac scapham dicit scapham. Adeo luculenter pulchreque mentem suam de Platonis et Aristotelis philosophia, curque hanc illi et ordine et iudicio praeferendam, eam autem non abiiciendam, sed conciliandam cum Aristotele putet, exponit, ut prolixius his inhaerere, et maiori verborum ambitu Philippi ea de re sententiam explicare non sit opus. Ex his vero simul collectis, tandem definiri iusto fundamento licet, cur Aristotelis philosophiam aliis sectis Melanchthon praetulerit. Nempe sectam eligendam esse, credebat necessarium. Clara enim sunt verba eius ^{k)}: *Mihi ad mores conducere videtur, eligere sectam, quae studium habet non rixandi, sed inquirendae veritatis, deinde quae amat moderatas opiniones.* Non ignorabat porro, cuius sectae suos esse errores, eosque emendandos: ast aliam sectam plus, aliam minus errorum habere, et Peripateticam

N n 2

cam

^{k)} De Util. philos. T. I. p. 334. Ex his diuidicanda, quae differit ELSWICH I. c. §. 15. p. 48.

cam minus, quam ceteras errare sibi persuadebat¹⁾. Deinde requirebat potissimum in ecclesia talem philosophiam, quae methodum, et ordinem atque perspicuitatem suppeditaret et iuuaret. Eam autem solam Peripateticam esse censebat. Quae autem in Aristotelis philosophia desiderabantur, ea partim ex facris reuelationis paginis emendari, partim ex Platone vel ex aliis quoque sectis suppleri posse iudicabat: exque his omnibus necessitatem et utilitatem philosophiae Aristotelicae concludebat, quamuis sobrie in ea versandum esse prudenter statueret. Talia cum de philosophiae studio sentiret, iuuentuti quoque illud sectanti identidem inculcavit, et Aristotelem, reiectis impuris Scholasticorum chartis, ipsum legendum esse monuit. Qua de re laudatae Orationes, et imprimis illae, quae de *Studiis corrigendis*, de *Vtilitate philosophiae*, et de *Vteri philosophia* differunt, legenda sunt. Ita et iudicio proprio formabatur Melanchthonis sententia de doctrina Peripatetica, et exemplo magnorum virorum confirmabatur, et, quod non sine verisimilitudine suspicamur, amicorum, quos celeberrimos et eruditissimos habebat, consilio comprobabatur. Consultit etiam aliquid ad eligendas has partes amor elegantioris literaturae, et humaniorum disciplinarum, quas in philosophia Peripatetica locum aptius et facilius inuenire, quam in ceteris philosophiae generibus, seculum XVI vnanimi fere sententia iudicabat. Nec ipsa quoque animi et temperamenti Melanchthoniani conditio et natura hoc loco praetereunda est. Quo usum fuisse sanguineo-melancholico facile ex characteribus virtutum et vitiorum, quae illi, ut erat homo, adfuerunt, intelligi potest, et vel sola credulitas, et inclinatio quaedam ad superstitionem, amore astrologiae iudiciae proditam, item timiditas, et studium se diuersis attemperandi partibus, dicendi porro copia et perspicuitas, cum magna quadam laboris molestiaeque patientia, et quae his sunt similia indicant, passim quoque annotata a C A M E R A R I O. Temperauisse hanc mixturam animi bonitatem et rectitudinem, ut egregiae inde animi qualitates exsurerent, laudatissimi viri testatur historia, nec ringens inficias ire potest inuidia: fatendum quoque, plurimum eum hac lenitate sua interdum ecclesiae profuisse²⁾, quamquam praeter opinionem mala inde haud pauca saepius quoque coorta sunt, ut ab aliis demonstratum³⁾. Id autem nemo negauerit, qui paulo accuratius intelligit, quo animo quoque temperamento vere heroico oporteat esse illum, qui philosophiam emendare et ad veros atque genuinos reuocare fontes cupiat, aliam prorsus animi indolem, et fortitudinem, atque excelsam quandam et inuictam vim mentis requiri, quam in Melanchthonem fuit: qui, si modo utilitatem publicam detrimentum haud pati intelligeret, facile passus est vetera loco suo non moueri, et concedendum quid

1) Ita in istis Thesibus, de quibus supra di-
ctum, Act. Philos. I. c.

m) Vid. WINHEM. I.c.

n) Vid. IO. FRID. MAYERI Diff. de nimia

lenitate Phil. Melanchthonis Gryphsw. 1707. 12.
add. quos nominat FABR. Centifol. Luth. P. I.
§. 156. p. 437. Ipse tamen Lutherus patienter eam
ferrebat: Vid. IDEM P. II. p. 826.

quid esse temporis difficultati et hominum opinionibus statuebat. Quae ut quendam animi lentorem et timiditatem, toties Melanchthoni obiectam produnt, ita satis caussam produnt, cur non cum doctrina euangeli^o, philosophia quoque a tanto viro, his instructo dotibus naturae ac ingenii emenda- ta sit, et Aristoteles pristinum obtinuerit imperium. Tacemus innumeros labores, quibus non distrahi modo, sed frangi penitus vim ingenii Philippi oportuit. Cum enim domi assidue paelegeret, tot consultationibus interesset, tot itinera fusciperet, post mortem Lutheri vero, qui ingenti spiritu ac vim en- tis imbecillitatem Philippi toties sustentauit et erexit, solus cum innumeris aduersariis conflictaretur, et exhaustur spiritus controversiis syn- ergisticis, adiaphoristicis et similibus: mirum non est, nec emendandae philosophiae, et nec Aristotelicae quidem perficiendae eum suffecisse, ipsumque fateri debuisse, imperfecta esse, quae in philosophia molitus fit. Quae quidem immortalibus meritis viri summi, cuius merito grata apud posteros esse debet memoria, quod Germaniam nostram barbarie coeno sepultam erexit, et literarum illi lucem restituit, nihil derogant, eo quod multa tamen, si cum prioribus compares, atque egregia paeftiterit, nec vnius hominis sit, in omnibus primas tenere: at euincunt etiam, Melanchthonem interpretem magis Aristotelis, quam philosophum, vel philosophiae reformatorem fuisse, nec inter primae magnitudinis stellas in coelo philosophico posse numerari. Qua de re cum acute iudicauerit Cl. HEVMANNVS^r, allatis quoque Lutheri et Scaligeri de Melanchthonem censuris, eum adiri ipsum a lectore velimus. Laudandus tamen Melanchthon est, quod barbariem Scholasticam perosus nitidorem philosophiae vultum restituere conatus sit, et philosophum totum deformem a Scholasticis tricis redditum sibi restituerit, commendandus adhaec magis, quod omisssis λεπτολογίαις et philosophandi exilitate, quam vbique sectatur Aristoteles, ad communem, quem philosophia in vita civili inque disciplinis reliquis paeftat usum respexerit, et paecepta philosophiae, omisssis disputationibus otiosis, ad solam ingenii gloriam aucupandam comparatis, vitae inseruire coegerit. Quin et in eo quoque laudandus est, quod philosophumena sua eruditionis colore tinxerit, omnisque doctrinae ornatu expoluerit, perspicuitatem autem seruare discipulos docuerit: quorum eam imprimis virtutem fuisse in antecedentibus pluribus exposuimus. Quae omnia satis, nisi nos egregie fallimur, euincunt, non exiguum esse Philippi in historia philosophiae gloriam, quamuis cum aliis, qui se heroës paeftiterunt, comparari illisque aequiparari non possit. Immitius itaque cum Melanchthonem agunt, quanquam diuerso prorsus scopo ducti GODFREDVS ARNOLDVS^r, et CHRISTIANVS THOMASIVS^r, qui acriter in Melanchthonem inuehuntur, quod Aristotelem a Luthero

N n 3

ex

^{o)} Nempe in ea emendanda strenuum ducem
habebat Lutherum, in philosophia neminem.

^{p)} Act. phil. Vol. I. p. 601. Vol. II. p. 600.

^{q)} Hist. eccl. et haeret. P. II. L.XVI. c. 10. §.

18. 19. 20. p. 113 seqq.

^{r)} In Cautelis p. 89.

ex ecclesia electum, per posticam iterum admiserit, et in commendanda philosophia eius tam sedulus fuerit. Nam si concedimus, passum fuisse Philippum ea in re humani aliquid, indignum tamen viro de ecclesia literisque egregie merito tam acerbe et iniuriose ea, cum obliuione amoris et modestiae Christianae obiici: vt taceamus, facilius ferri posse, mutilam et lusciam nobis reliquisse Melanchthonem philosophiam, quam nullam, sive quod tenebriones nonnulli volunt, excoecato utroque mentis oculo passum fuisse, vt insanae et emotae mentis somnia pro diuinis eloquiis nobis obtrudantur, quae, ratione face praefrente, velut ignes erratici diffiliunt et euanscunt. Ceterum vita et Christiana et fere philosophica vobis est Melanchthon, cumque corpore valde infirmo sustentaretur, moderatione tamen, temperantia, ordineque virtus accurato vitae incommoda facile tolerauit, animi vero bonitate, restringidine et humanitate, beneficentia quoque et *πειρησία* se philosophum esse vere ostendit; licet lenitatis et timiditatis culpam non esfugerit. Obiit morte vere pia et Christiana anno aetatis climacterico, XIII Cal. Maii A. S. R. M D L X, relicta immortali pietatis, doctrinaeque fama apud posteros.

§. XLVIII. Haec pro philosophiae Peripateticae incrementis Vitebergae a Melanchthon gesta sunt: idem faxum Lipsiae voluit Joachimus Camerarius, de quo cum iam supra dictum sit, plura hic addere, ne iusto prolixiores simus, haud licet. Post hunc omnis eruditiois veteris promum-condum de Peripatetica philosophia Lipsiae praeclarissime meruit SIMON SIMONIVS. Quamquam autem celeberrima eius viri eruditio fuit, vitae autem fata miris vicissitudinibus et ambigua fama valde memorabilia, paucae tamen sunt et disiectae quasi tabulae, quae de eo passim reperiuntur. Fragmenta historiae eius literariae collegit licet imperfecta satis P. BAYLE¹, quo centone contentos oportet nos esse, donec, qui libros infra nominandos, albisque coruis rariores euoluendi occasionem habent, ampliora suppeditent. Patria fuit Luccensis, quo vero anno, quibus parentibus editus, qua in schola philosophiae artisque salutaris praceptoribus imbutus fuerit, ignoramus. Illud vero ex libris eius constat, non modo Graecae et Latinae linguae, sed et philosophiae Aristotelicae atque medicinae mysteria accurate² et profundius quam plerique solent, perfexisse. Cum autem vel Peripateticismi apertius profitendi cupiditate, vel dubiis, quae contra Romanae ecclesiae doctrinam fouerat, vel naturali ad mutationes et vicissitudines inclinatione, vel persecutione aduersariorum ob suspectam in religione fidem (veram enim ex his caussam definire

¹⁾ Vid. ex multis SECKEND. L. I. §. 34. p. 43. POPPE-BLOVNT. Cens. cel. auct. p. 615. TEISS. Elog. T. II. p. 25. BAYLE l. c. MAGIRVS Eponymol. crit. p. 581. qui iudicia doctorum viorum de eo collegerunt.

²⁾ Diq. T. IV. Art. Simon Simonius p. 216.

³⁾ Alter quidem de eo iudicat Schegkius et

infantiam in phil. Aristotelicas illi obiicit, parum autem fidei esse aduersario conuicia conuicilis pensanti, notum est. Certe academia Lipsiensis in progr. fun. Io. Neldelii apud WITTEN. Memor. phil. T. I. p. 57. Virum vocat „exquisiti „iudicii, et ob philosophiarum et medicarum „rerum cognitionem celebratissimum,

definire deficientibus nobis monumentis non licet) patriam reliquisset, ad Geneuenses peruenit, et doctrinae elegantia atque iudicii acumine ita se commendauit, vt publico docendi muneri admoueretur^u. Sed cum alia, quam confitetur ecclesia, dogmata teneret, et ex principio semel posito, ex nihilo nihil fit, instructus rationibus Peripateticis, de essentia Dei ita in libro quodam *αδεσπότω* differeret, posse dici, factum esse filium Dei, adeoque antitrinitariis fauere videretur, vehementer a THEOD. BEZA et theologis Geneuensibus propterea reprehensus est, vt ex BEZAE *Epi-*
stolis LIV & LVI constat, quas ad Simonium pertinere inde obseruauit THOMAS CRENIVS^v, quia, quae in iis perstringit Beza, omnia docuerit Simonius in lectione, qua Heidelbergae explicauit principium illud physicum ex nihilo nihil fit, d. XXX Dec. MD LXVII. Ex his vero epistolis constat quoque, Simonium ob sententias heterodoxas et studium conuellendi tranquillitatem ecclesiae, Geneuae bis carceri mancipatum, ecclasticae quoque censurae seueritate fuisse coercitum. Quod si vera sunt, quae ei obiicit Beza, a Geneuensibus ad Heidelbergenses profugus^w ausus est afferere: posse se multas rationes afferre, quibus ne Paulus quidem ipse, si viueret, respondere posset. Fatemur tamen, suspectum nobis esse Bezae testimonium, quem satis acerbum fuisse in dissentientes constat, quique inimicum in Simonium souit animum. Tam impudentis enim et impii oris hominem sibi potuisse conciliare amicitiam et applausum Thomae Erasti, theologi Heidelbergensis, et in academiis Protestantium fuisse commendatissimum, verisimilitudine caret. Verum de hac eius apud Heidelbergenses impietate illi statuent, qui lectionem istam physicam Simonii, ad quam prouocat Crenius, legerunt. Illud certum est, Lipsiam eum ad tradendam philosophiam Aristotelis rationalem, obundamque spartam professoris organi Aristotelici vocatum, apud Augustum Saxoniae electorem valde gratiosum fuisse, et tantam in eius eruditione philosophica fiduciam principem posuisse, vt visitationi et reformationi vniuersitatis adhiberetur. Liberius autem vlcera tangendo inuidiam reliquorum professorum in se excitauiisse; cumque impietatis suspicione valde premeretur, a principe fuisse dimissum, quamuis sub auspicio nouae professionis anno MDLXX vxorem Lipsiae duxisset. Haec enim ex VOGELII Annalibus Lipsiensibus excerpta in lucem protulit ο πάντων CHRISTIANVS THOMASIVS^x. Ex qua relatione patet, (quamvis viro celeberrimo solius inuidiae et indignationis id opus videatur) suspectam fuisse Simonii in religione sinceritatem, eumque sententiis heterodoxis nominis integrati valde nocuisse. Quam quoque coniecturam crebrae mutatio-nes publicae professionis fidei valde confirmant. Nam a Romana ecclesia ad Reformatam et ab hac ad Lutheranam, ab ea ad Romanam iterum trans-

u) Tum librum scripsit contra SCHEGKII
tractatum de Vnione naturali et duabus naturis
in Christo. Vid. HVIVS Dedic. Antisimonii.

v) Animad. P. II. p. 91. w) SCHEGKIVS I. c.
x) Hist. sap. et stulti Germanice editae P. II.
p. 63. 163.

transiit. ^{y)} Teste enim eodem V O G E L I O ^{z)} in aulam Ferdinandi imperatoris concessit, Pragaeque aliquandiu haesit: in qua, miratur, auctor anonymus, infra in partes vocandus, potuisse eum risum tenere, tamdiu simulando et mentiendo, cum in concione illa frequen-
tissima Pragenſi declamaret de religionibus, de sacerdotio &c. Ex quibus patet, errare B A I L L E T V M ^{z)}, qui Lipsia profugum in Silesiam et Morauiam aufugisse dicit, nisi velis eum per has prouincias vagabundum posthaec oberrauisse. Tandem in aulam regis Poloniae Stephani Batori delatus, ibique magno in pretio habitus est. Suspicamurque eum regi a-
sanitate tuenda fuisse; rege enim Stephano anno MDLXXXVI viuis ere-
pto, edidit Simonius, *Responsum ad refutationem scripti, de Sanitate, vieti, aegritudine et obitu D. Stephani, Polonorum regis*^{a)}, itemque *Scopas*, quibus verritur confutatio contra iam dictum scriptum. Quam apologiam eum opposuisse Nicolao Buccellae, Italo, Chirurgo Anabapti-
stae, et istas quoque scopas contra eius aduocatos et illam confutationem innumeris mendaciorum, calumniarum, errorumque purgamentis infer-
tum adhibuisse, ex inscriptione libelli patet. Sed et iam ante mortem regis grauem habuisse Simonium in ea aula aduersarium, Squarcialupum quen-
dam Thuscum Plumbinensem, ex apologia ei opposita colligi potest, cui hic titulus praefixus est^{b)}: *Simonius supplex ad incomparabilem virum praeclarisque suis facinoribus de vniuersa republica literaria egregie meritum Marcellum Camillum, quandam Squarcialupum Thuscum Plumbinensem triumphantem, Cracouiae anno M D LXXXV.* His tamen inimicis non obstantibus, et quamvis detestabilis illi impietas, et, (quod non sine verisimilitudine coniicimus) neglecta regis salus obiicere-
tur, ipse quoque quod nos Cl. AVGVSTVS BAYERVS ^{c)} docet, vincula effugere non potuerit, eum tamen apud Sigismundum III auctoritatem obtinuisse, ex acerrimi eius aduersarii, cuius mox mentionem faciemus, obiurgatione liquet, qua ei obiicit, illum sibi in aula iustissimi regis non constare; quae scripta sunt anno MDLXXXVIII. Imo seculo XVII in-
eunte adhuc non sine auctoritate inter Polonos vixisse, ex libro eius in-
telligitur, qui *Zamoscii M DCIII*, hoc rubro prodiit: *Simonis Simonidis imagines diaetae Zamoscianae*^{d)}. Quo vero anno obierit, et num in ecclesiae Romanae gremio, ad quod rediit, mortuus fit, nulla haec tenus conjectura detegere potuimus. Valde vero eius eruditio commendata est, ob egregiam Peripateticae philosophiae genuinae cognitionem, viris doctis. Commentarium enim in *Librum primum Nicomachorum*, bene et erudite scriptum esse iudicauit GABRIEL NAVDAEV^{e)}, SAMVELI RACHELIO^{f)} autem ea Peripateticae philosophiae peritia et doctrina

con-

y) In Annal. Lips. loc.cit.

z) Des satyres personelles f. de Scriptoribus Anti n. 150. quem sequitur BAYLE l. c.

a) Vid. Catal. Biblioth. Uffenbachianae T. IV. p. 253. b) MERCKL. Linden. renou. p. 979.

c) Memor. libr. rar. c. 87. p. 254 sqq.

d) Catal. Bibl. Aug. Ehingerianus p. 852.

e) Bibliograph. polit. p. 21.

f) Introd. in philos. mor. Arist. praemissa li-bris Nicomach. c. 14. p. 140.

confectus dicitur, ut merito in reliquis idem ab ipso praesitum exceptaverit, quamvis non tantum ipsum praestare, quantum in aliis desiderare iudicet. MORHOFIVS^g autem, eum, ait, Academiam Lipsensem docuisse ἀριστοτελέων, ac exemplo suo et praeceptis ad solidiorem philosophiam analyticam viam monstrauisse. Nec minorem famam in re medica consecutus est, et theologica quoque apud Geneuenses attigit, quae tamen res Iacobum Schegkium medicum et Peripateticum apud Tübingenses summi nominis cum eo commisit, nescio vtrum artis salutaris, an Peripateticae philosophiae, an vtriusque laudi illi aemulo: certe indigna ex ea re tantis viris aborta est controversia. Pertinet ea quidem ad historiam theologiae et medicinae, sed tamen prorsus intacta praetermitti hoc loco non potest, cum historiam Simonii literariam valde illustret. Nempe librum de vnione personali et duabus naturis in Christo Schegkius ediderat, rogante Io. Brentio, ut philosophiae, quo praestabat acuminis calumnias a Suevicis theologis depelleret. In quo cum pleraque Aristotelice disputauisset Simonius, ut se theologis Geneuenibus probaret, refutationem libri edidit. Qua ratione signum belli satis vehementis datum est. Cui alterum argumentum accessit, medicum. Scilicet nouam febrium malignarum theoriam, cuius tamen principia a Laurentio Iuberto Valentino acceperat, cedere cooperat Simonius, contra Galenum contendens, earum cauflam non esse putredinem humoris alicuius, sed principalem cauflam residere in δυσηρασίᾳ feruida flauae bilis, cuius furore inflammatum cor febrium patiatur. Hypothesin hanc *Synopsi breuissima nouae theoriae de humoralium febrium natura periodis, signis, et curatione*, exposuit, additis copiosissimis et accuratissimis hypomnematis, ex *disputatione de humorum differentiis atque examine sententiae a Brunone Seidelio contra Iouberti explicationem febrium humoralium allatae*^h. Haec cum legisset Schegkius, veterem Galeni opinionem de humore putri febrium caufa defendendam ratus, *Confutationem erroris Simonis Simonii in eo argumendo*ⁱ edidit. Hoc itaque classico dato aliquoties vtrinque infestis armis concursum est. Nam cum ea, quae disputabantur, Peripateticis principiis inniterentur, contentionis alea omnis in campo Aristotelico iacta est, diuersis ex vtraque parte libris prodeuntibus, quos qui nosse cupit, eorum inueniet indicem apud MERCKLINVM^k, ADAMVM^l, BAILLETVM^m, alios. Simonius enim cum silendum sibi non esse putaret, *Anti-Schegkianorum librum unum* edidit, in quo ad obiecta Schegkii respondebat, vetera eiusdem errata nonnulla inculcantur, nouaque complura peiora detegunturⁿ. Huic libro et *Prodromum Anti-Simonii*, et, *Anatomem responsi Simonii*,

g) Polyhist. T. II. L. I. c. II. §. 28. p. 62.
h) Vid. MERCKLINVS l.c.

i) Vid. ADAMVS l. citando. k) loc. cit.

l) Vit. Medicorum p. 300.
m) l.c. vnde sua habuit BAYLE l.c. not. E.
n) Basile. 1570. 8.

nii, mox vero post leuiores velitationes, integras phalanges opposuit edito *Anti-Simonio, in quo plures quam trecenti errores Simonii refelluntur*^o. In his vero libellis polemicis, qui tantum non, ut fieri solet, penitus euauerunt^p, indignis plane se modis viri hi docti exagitarunt, et errores philosophicos obiecisse non contenti, grauissimorum quoque errorum theologicorum in articulo de Christo postularunt, cum et Simonius impie docere, et ad Nestorianos declinare, et Schegkius in dogmate de naturis in Christo, et personalitate in diuinis typum fanorum verborum minus seruauisse et Sabellianis fauere crederetur. Videntur tamen hae indignae viris doctis et philosophis lites breui cessauisse, quod Simonius Pragam indeque Cracouiam abiisset, et Schegkius paulo post obiisset. Ille vero cum more suo religionem magis philosophicam, quam dominantem sequeretur, grauioribus in Polonia accusationibus diraque culpa pressus est. Prodiit enim Cracouiae anno MDLXXXVIII libellus exiguis viginti tantum paginarum, hoc titulo: *Simonis Simonii Lucensis primum Romani, tum Calviniani, deinde Lutherani, denuo Romani, semper autem athei summa religio, authore D. M. S. P.* Cuius libri cum maxima sit raritas, nec quisquam de eo inaudierit aliquid ante B. THEOPHILVM SPIZELIVM^q, qui primus quaedam ex eo satis impia et detestanda excerptis, variarum conjecturarum viris doctis occasionem dedit, vnde incerta eius facta est notitia^r. Nonnulli ad Theodorum Simonium vnitiorum affeclam retulerunt, quod tamen temporum rationes non patiuntur^s; certi vero quicquam de eo dixit nemo. Nuper vero Cl. AVGVSTVS BAYERVS, cuius curiositati literariae iucundas *Memorias librorum rariorū*^t debemus, ex αὐτοψίᾳ nobis libellum descripsit, ita tamen, ut solam ex eo Simonii religionem depingeret. In eo libello Σηλευτικῶς imputatur Simonio, *banc esse eius religionem, nullam statuere inter homines pietatem, et philosophi magni esse religioni bellum indicere.* Nempe arridere palato eius dogmata scholae Petri Aretini maledicentissimi ac foedissimi monstrij. *Symbolum catechisini eius hoc esse: coelum genitoris loco terram matris rerum omnium materialium venerandam esse; non matricem esse intelligentiam, sed viuificum calorem esse coeli formam et caussam perficientem; non se repugnare dicentibus cum Hippocrate: coeli calorem esse vocem illam omnia intelligentem ac scientem praeterita et futura: bane coeli formam pro Deo habere, sicutque in symbolo suo Vilnae diuulgato clarius prodidisse.* Docuisse quoque obiiciendo Squarcialupo: perfectam esse humanitatem abs-